IV. Augustinus apud Gratianum Canone, *Quia passus de Consecratio-
ne dist. 2. Et ibi vos estis in mensa: & in calice nobiscum vos estis: simul enim hos
sumimus, simul bibimus: quia simul viuimus.*

V. Pachymeres in 3. Ecclesiastice Hierarchia; Meru tuūq; aūtōs tu pescē-
λαμβάνεις, καὶ τὸς ἀλλού ωρογένετου μελέχων ἐτοῦ μεταδόθεις, εἰς δὲ ταῖς σιναιοῦ λόγοις,
Postea tū ipse particeps fit, tum alios inuitat. Postquam vero accepit, dedit qd;
in gratiarum actionem desinit. Haimo in prioris ad Corinthios. Appellatur,
Et ipse calix communicatio, quasi participatio, quia omnes communicant ex illo,
paremū sumunt ex sanguine Domini, quem continent in se. Anselmus in eun-
dem locum, Panus quem frangimus, est participatio corporis Domini: quia ipse
panis, quem multis diuidimus, est verum corpus Domini. Amalarius in præfa-
tiuncula 3. de Officiis, Satz est sine cantoribus & lectoribus, & ceteris, qua-
ibi aguntur sola benedictio Episcoporum, aut Presbyterorum, ad benedicendum
panem & vinum, quo reficeretur populus ad animarum salutem, sicut primis
temporibus fiebat apud Apostolos. Humbertus contra Graecorum calumnias,
Luce clarius intelligi datur, eundem ritum diuini sacrificij sanctam Hierosoly-
mitanam Ecclesiam obseruasse antiquitus, quem sancta Romana Ecclesia obser-
uare non cessat hactenus. Si quidem tenues oblatae ex similiap; apparatus integras
& sanas sacrissimis altaris nos quoq; superponimus, & ex ipsiis post consecrationem
fractis cum populo communicantur: & tunc demum calice meri & liquidi cruo-
ris potamur.

V. Papistæ agnouerunt etiam ipsi ita factum : sed olim : id est, non ut Veteres, & factum olim, & fieri suo tempore: sed tantum aliter olim factum, aliter suo tempore. Innocentius tertius libri 6. Mysteriorum Missæ cap. 5. In primitiua quidem Ecclesia singulis diebus, qui celebrationi Missarum intererant, communicare solebant : sed ex crescente multitudine fidelium traditur institutum, ut tantum diebus communicarent Dominicis. Postmodum autem, quia nec hoc dignè potuit obseruari, tertia secuta est institutio, ut ter saltem in anno quilibet Christianus debeat accipere Eucharistiam; hoc inuenio remedio, ut singulis diebus oculum pacis daretur pro mysterio unitatis. Durandus Matensis rationalis quarti c. 53. In primitiua Ecclesia omnes qui celebrations missarum intererant singulis diebus communicare solebant, eo quod Apostoli omnes de calice biberunt, Domino dicente, bibite ex hoc omnes. Offerebant enim magnum panem, & omnibus sufficiensem, quod adhuc Grati seruare dicuntur. Sed ex crescente fidelium multitudine, traditur institutum, ut tantum diebus Dominicis communicarent: postmodum autem, quia nec dignè hoc potuit obseruari, tertia secuta est institutio, ut ter saltem in anno quilibet Christianus acciperet Eucharistiam; vel hodie ad minus in Pascha; hoc inuenio remedio, ut uidelicet pro eo, quod singulis diebus communicabatur, singulis diebus oculum pacis daretur, pro ministerio (an potius mysterio) unitatis. Belethus similiter in Explicatione Canonis, cap. 48. Illud certè ignorari non debet, olim in primitiua Ecclesia singulis diebus, qui Canoni Missæ intererant solitos fuisse communicare : sed postea crescente multitudine fidelium, fuisse institutum ut annūm Dominicis diebus communicaretur : quod etiam paulo pōst, quum obseruari non potuit, abiit in defuerendum, ac tertia subsequenda est institutio ut saltem ter in quoque anno, in Natali, Paschæ, & Pentecoste, omnes Christians Eucharistiam sumerent : inuenio tamen triplici remedio, ut singuluni-

mirum diebus osculum pacis daretur, ac Dominicis diebus Eulogia, id est panis benedictus, & consecratus: quod in quadragesima & temporibus abstinentie deputatis salvo ieiunio obseruari non potuit; quare tunc huiusmodi fuit promulgata institutio ut collecta diceretur super populum sub finem Missae. Valerius Strabo de rebus Ecclesiasticis c. 22. Relatio maiorum est, ita primis temporibus missas fieri solitas, sicut modo in parrocchie Pascha (in quo die apud Romanos missa non aguntur) communicationem facere solemus, id est premissa oratione Dominica, & sicut ipse Dominus noster praecepit, commemoratione passionis eius adhibita, eos corpori Dominico communicasse & sanguini, quos ratio permittebat.

VII. Durandus Tholosanus de Ritibus libro 2.c.50. *Antiquitas paten-*
magna conficiebantur, ut Eucharistiam protanta multitudine suscipere capa-
ces essent: hodie minores. Cap. 55. Non solum autem Sacerdos, vel reliqui sacer-
dos ministerii, sed & laici olim communicabant. Initio siquidem liberum erat lai-
*cis, qui in missa sacro aderant, communicare. A dotorum secundo: Persisterantes
cum Apostolis quotidie in oratione, & communione fractionis panis. S. Diony-
sius capite tertio Ecclesiastica Hierarchia ad singula sacra, his verbis Christia-
nos inuitari consuetum. Venite fratres ad communionem. Et apud S. Ignatium
Epistola ad Ephesios, σπουδαὶ τε εἰς πνεύματος οὐνιψεῖται εἰς συνεργείαν εἴη δόξα.
Estimate fratres ad communionem. Cap. 58. In initio nascentis Ecclesia, Christiani
qui celebrationi missa aderant, post acceptam pacem communicare solebant.
Vide item c. 4. Hardius, art. i. contra Iuellum, secl. 7. Si homines ad tantum
pietatem, atq; religionis studium traducit potuissent, ut se; preparare vellent ad
Sacramentum dignum cum Sacerdote quotidie sumendum, quemadmodum in
primitiva Ecclesia facilltarunt, dum mortem ac cruciatus singulis momentis in
persecutione infidelium tyrannorum exspectarent, ne hinc sine viatico discede-
rent, quid tum quo saepe haberent hi homines, quod obiicerent? Iustinianus in 10.
prioris ad Corinthios, Olim enim (quod etiam nunc Graci usurpant) ex uno
eodemque consecrato, delibata particula singulis tribuebantur, ut melius unio,
& coniunctio cum Christo, atq; operius significaretur.*

VIII. Hactenus factum constat: nunc faciendum: Ambrosius in I.ad
Cotiliathos II. Ad inuicem exspectandum dicit, ut multorum oblatio simul ce-
lebretur, & omnibus ministretur, & si quis impatiens est, domi terreno pane
pascatur. Haimo, Inuicem exspectate, ut multorum oblatio simul celebretur,
omnes communiter ex uno pane communicetis: quia illa oblatio unus panis
est, & communis debet esse omnibus. Anselmus, Quandoquidem, quisquis indi-
gena corpus Domini percipit, iudicium sibi percipit, & multi etiam in presenti
seculo propter hanc offendam variis languoribus, aut mortibus plectuntur: itaq;
fratres mei caute iam indignè illud sumere: caute cum schismate ad illud co-
uenire: Sed cum conuenitis ad manducandum illud, per fraternalm dilectionem
expectate inuicem alii alios, ut multorum oblatio simul celebretur, & omnibus
ministretur. Thomas, Ne unusquisq; Cœnam suam præsumat ad manducan-
dum, cum conuenitis, scilicet in Ecclesia ad manducandum, scilicet corpus
Christi, inuicem exspectate, ut scilicet simul omnes sumatis. Lyranus, Inuicem
exspectate, ut simul sumatis: quia Sacramentum est Ecclesiastica unitatis:

IX. Chrysostomus in idem caput; Tò γρ κυριακὴν ἴδωτε τὸ ποσεῖται. Nam quod est Dominicum ipsi faciunt proprium. Quamobrem ipsi sunt primi qui probro afficiuntur & ignominia, qui sua mensa maximam auferunt dignitatem. Quomodo ὅτι τὸ κυριακὸν δέσποτον τετένετο δεσπότης, οὐδεὶς κανεὶς εἰπει, τὸ γρ τὸν δεσπότην, οὐχὶ γένεται μήτε τὸ οἰκεῖται, τὸ γρ σπεῖται, αὐτὸς κανεὶς εἴπει τὸν τελεότητα φησι τὸ κυριακόν. εἰ γρ τὸ δεσπότην τὸν εἰπει, τὸν δεσπότην, οὐδὲ δεσπότην, οὐδὲ τὸν κυριακόν τὸν δεσπότην τὸν κυριακόν πάντα τοιούτου γρ τοιούτου κυριακούν. καὶ δὲ τόπος Φίλιος αὐτῷ εἶναι κυριακούν, μὴ αὔξεις εἶναι κυριακούν, αὐτὸς γρ ιαυτὸν εἰσιώμεθα. Quoniam Dominicā id est Domini Cenā debet esse communis. Nam ea que sunt Domini, non huius quidem sunt famuli, illius vero non sunt, sed communiter omnium. Dominicā ergo hanc dicit esse cōmūnēt. Nam si est Domini, non debet eam tanquam priuatim auertere: sed tanquam quā sit Domini, communiter omnibus proponere. Ea enim est Dominicā. Nunc autem non sicut eam esse Dominicā, ut qui non sicut eam esse cōmūnēt: sed seorsum epularis, Ocumēnius κυριακὸν δέ δεῖ πνεον, τὸν δεσπότην τὸν καλεῖ μαντίγεον. οντινοὶ πάντες ὄφεις μετελεῖταις, καὶ οἱ πειλατοὶ ζῶταις, καὶ οἱ τολάται κοματεῖταις, καὶ οἱ εἰκόταις, καὶ οἱ στόχοταις, καὶ οἱ προβοτεῖταις, τοῖνα καὶ τὰς κανεῖταις, καὶ τὰς δεσπότηκας μαμεῖταις, ή πάντα προκεκταταὶ θρονοί. καὶ δὲ οὐχὶ τὸ δεσπότηται, τὸ γρ τὸ δεῖ πνεον τοιούτον τοιούτον εἰπει τῷ Φαγεῖν. Dominicā Cenā dominicum appellat sacramentum: cuius omnes similiiter participes sunt: tum qui in opere vitam degunt, tum qui diuinis exsultant. & famuli, & heresi: & magistratus, & populus: Oportuit ergo communes mensas esse communes, atque illam Dominicā imitari, quae omnibus aequa prostat. Nunc autem hādū ita facitis: quisq; enim propriam Cenām occūpat sumere inter edendum. Hic rony-
mus, lam non est Dominicā sed humana, quando unusquisq; tanquam Cenām propriam solus inuadit. & alijs, qui non obtulerit, non imperit, ita ut magis properatur itare, quam propter mysterium videamini conuenire. Caterum Dominicā Cenā, omnibus debet esse communis quia ille omnib; disciplinū suis, qui aderant, aequaliter tradidit sacramenta. Ante lms, Quia unusquisq; vestrum presumit in Ecclesia manducare seorsum Cenām suam, id est, oblationem suam, cum Dominicā Cenā communis esse debeat omnib; Christianis, sicut Christianus cum discipulis communiter cenauit. Et paulo post, S; sic, inquit, cēnēnit, ut unusquisq; cibum suum sumat, domi hac agenda sunt, non in Ecclesia, ubi vnitatu & mysterij causa conueniunt, non dissensionis & ventris. Munius enim oblatum coriis populi sit, quia in uno pane orones significantur.

X. Verum Chrysostomus non tantum placitum commentariis explicat Scripturæ verba: sed etiam declamando tonat, ut alias, ita hic; in eorum socordiam, qui nos communicarent cum Sacerdote. Homilia 3. in Epistola ad Ephesios, cuius pars descripta fuit in homiliam 61. ad populum Antiochenum: Multam, inquit, video rei inqualitatem. In aliis quidem temporibus, plerumque ne quidem cum puris istis, acceditis, oīde τοις θεοῖς οὐδένας ὄντας τοις θεοῖς, in Paschate autem etiam si aliquod sceleris a vobis sit admissum, acceditis. Ω τὸν θεόντα! οὐ τοις θεοῖς! O conjectudinem! Operamptionem ieiūniorū τοις θεοῖς εἰναι ταῦτα τούτων τοῦ δυστασίαν οὐδένας ομητέχων, Frustra est quotidianum sacrificium. Frustra adsumus altari. Nemo est qui participet. Hac dico, non ut solum particetis, sed ut vos dignos reddatis. Non ei dignus sacrificio, neq; participatione? Ergo neque prece. Audis praconem stantem, & dicentem. Quicunq; estis in paenitentia, abite. Omnes qui participant, sunt in paenitentia. Ies ex iis qui sunt in paenitentia, nō debet participare. Nam

qui non participat, est in pœnitentia. Cur ergo dicit, Abite, qui non potestis pre-
cari? sed i[n]iqui[ti]tatis tu autem stas impudenter? An non es ex his sed ex iis, qui
possunt participare. Et nihil cur? Rem nihil esse puras? Considera quia so. Adeſt
mensa regia: adjutus Angeli ministrantes: adeſt rex ipse n[ost]ro i[n]iqui[ti]tatis xvi[u]m d[omi]n[u]m;
Et tu stas oicitans? Vestes tibi sunt jerdida: Et nulla a te huic habetur ratio?
Sunt mundi, cœlesti auctiōne, n[on] mihi t[ame]n: Accumbe ergo et participa. Paulo p[ro]dīt;
Hac ergo nunc quoq[ue] dicit nobis omni bus, qui impudenter et inuerecunde staa-
mus. n[on] r[ati]o m[od]i p[er]te[nd]it t[ame]n, ar[ea] q[ui] u[er]o n[on] l[oc]a e[st] n[on] e[st] n[on], Quicunque
enim est, qui mysteriorum non est particeps, impudenter f[ra]t[er]t, et nimis audacter;
Paucis inter politis, Dic mihi si quis ad conuinium iniuitatus manus lauerit,
et accubuerit, et ad mensam paratus fuerit: deinde non fuerit eius particeps,
annon contumelia afficeret eum qui iniuitauit? an non esset melius, eum ne ad-
fuisse quidem? Ita quoque affixisti, hymnum cantasti, cum dignus omnibus
esse professus, eo quod cum indignus non recesseris. Quomodo mansisti, et
mens non es particeps? Sum, inquit, indignus. Ergo illa quoq[ue] communione;
et societate, que est in preciib[us], es indignus. Non enim solum per proposita, sed et
iam per cantica vnde[rum] descendit Spiritus. Homilia 17. ad Hebreos, quium ad-
uersus eos declamasset. qui semel per annum communicantes, aut bis, rela-
beabantur in vita: tunc tamen, inquit, n[on] tis mis[er]ia n[on] ciuiciorum[us] et cotela[rum] e[st] n[on]
i[m]p[re]ciab[il]itas[us] et n[on] be[ne]volēt[us] et n[on] agitato[rum] i[n] p[ar]t[ic]ulariis. Atq[ue] tunc n[on] i[n] die[bus] q[ui]
i[n] p[ar]t[ic]ulariis p[er]tinet, sed i[n] p[ar]t[ic]ulariis n[on] i[n] p[ar]t[ic]ulariis. Hac dico, non ab uno, eodemq[ue] anno accessisse
votarcens, sed volens v[er]o perpetuū ad sancta accedere. Propterea acclamat et
iam Diaconus tunc sanctos vocans, et per hanc vocem in omnibus ea quae sunt
reprehendenda considerans.

XI. Ambrosius s. de Sacramentis c. 4. Si quotidianus est panis, cur post annum illum sumis, quemadmodum Greci in Oriente facere conseruerunt? Accipe quotidie, quod quotidi tibi prosi. Sic viue ut quotidie merearis accipere. Qui non mereatur quotidie accipere, non mereatur post annum accipere. Ergo tu audiis quod quotiescumq; offertur sacrificium, mors Domini, resurrectio Domini, elevatio Domini significetur, & remissio peccatorum: & panem istum vite non quotidianum assumis? Qui vulnus habet, medicinam requirit. Vulnus est: quia sub peccato sumus: medicina est, caeleste & venerabile Sacramentum. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Quotidie si accipis, quotidie tibi hodie est. Ex eodem cap. Si quotiescumq; de Consecrat. dist. 2. Si quotiescumq; effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur, deinde merito semper accipere: qui semper pecco, deinde semper accipere medicinam. Ex Hilario Episcopo statim. Si non iunt tanta peccata ut excommunicetur quis, non se debet a medicina corporis & sanguinis Domini separare.

XII Humerius contra Nicetam , Nempe hic in panis fractione, & communicatione non nisi perfectam actionem missa debemus accipere ; quemadmodum & ipsum Dominum legimus, non imperfectam, sed perfectam commemorationem ius discipulis tradidisse, in pane a se benedicto, & mox fractio atque benedictio. Non enim benedixit tantum, & seruauit frangendum in crastinum : nec fregit tantum & reposuit : sed fractum statim distribuit. Vnde B. Alexander Martyr & Papa quintus ab Apostolo Petro, passionem Domini inserens Canonem missa, non ait, hoc quodiescumque feceritis: sed hac quodiescumque feceritis, id est, beneaxxit ita: frigeratio, & distributionis, in mei memoriam facieris, quia quodlibet horum trium, si pro reliquis statiscilicet benedictio sine fractione, aut fractio sine benedictione, & distributione perfectam Christi memoriam non representant, sicut distributione nulla sine benedictione & fractione. Valafridus Strabo de rebus Ecclesiasticis c.22. Quamvis cum solo Sacerdotes Missas celebrant intelligi possit, illos eiusdem actionis esse cooperatores, pro quibus tunc ipsa celebrantur officia, & quorum personam quibusdam responsionibus Sacerdos exsequitur : tamen fatendum est, illam esse legitimam Missam, cu: intersunt Sacerdos respondens, offerens, atque communicans, sicut ipsa compositione precum evidenter ratione demonstrat.

XIII. Hæc suh neque pauca neque indifera: vnde cuius manifestum fit; & quis primus vsus fuerit; & quomodo contra gliscatatem abusum oppositum aliquandiu pugnatum fuerit; & quando tandem hic obtinueris. Nam certe noratu dignum est, quicunque scripsere adiisque tempora Caroli Magni, de communione loqui, ut suis temporibus visitata. At quicunq; olim alter fuisse notatum voluerint, esse posteriores ea ætate. In quibus vindetur primus Valafridus, qui fertur vixisse circa medium seculum bonum. Si tamen in iis illis: apud quem nusquam triste illud: *Fuit Ilium*: sed tantum indicatio iam deteriorati seculi; illud cum solo Sacerdotes celebrarent: sed addita tamen nota, legitimas missas aliter esse: Non tam in remedium, vnde spes esset profligandi abusus: quam in signum propediem expiratur: a sinceritatibus cui posteriores oculos clauerunt; post depositum viderunt: tandem omnes audiuerunt conciamatam esse.

XIV. Iuuabit etiam pios attendere quo ardore, quam viuis censuris tractata sit non communicantium negligentia; vt comparatio fiat corum aduersus quos nunc nobis labor est. Nam hoc tandem seculo cœptum est scribi de frequenti communione: maxime à Iesuitis, qui vehementer affectant, vt in aliis, sic in hac parte deuotionis lauream. Sed lege, & mitare discribem; Salmero tract. 41. tom. 9. summa complexus est, *Si bonum bono componamus, inquit, maius bonus est frequenter bene communicare, quam raro: si vero malum malo conferamus; peius est sapere male, quam raro communicare.* Nempe igitur frequentium communionē haud aliter commendant, quam vt maius bonum: quomodo scilicet votum paupertatis (vt hoc exempli gratia nominem) quod tamen nunquam velint omnibus persuasum: unde enim essent eleemosynæ? Sed veteres non tantum sic, sed longè severius; cum impudentes dicerent, qui adstant, nec communicarent: vt certum sit frequentem communionem laudatam, vt virtutem, contrariam vero damnatam, vt peccatum, & quidem graue.

XV. Nec illepidum vaframentum illud fuit, cum qui conuenerunt ad populi, quam dicunt, negligentiam; compensationis loco obruserunt alias oculum pacis, alias panem benedictum. Sic Deus voluit, ut haberent ab eorum ore proprio, unde sceleris destinati conuicerentur. Quid enim de eo dicas qui puero aurichalcum pro auro reponat? Hunc neque qui & boni retinentem? An potius de industria hoc agentem ut incantum decipiat? Omnia ad id exempli hoc negotium est. Non est verum Papistas Sacerdotes inuitos sacrificare sibi solis: alioquin cur populo sic imponerent? Aut quid erat opus iis qui auerlarentur communionem communioneis supplementum prouidere? Ne infantibus quidem aurichalcum obruditur nisi indi-

gnantibus sibi aurum eripi. Et tu eorum negligentiam accuses in communicando; quibus à te oportuerit os sublitum?

XVI. Deinde duas causas proferunt multitudinem, & indignitatem. Vtramque dico esse falsam; & euinc ab his supplementis, Crescente, inquis, multitudine non potuit quotidie communicari. Cur non, inquam, æque ac patena dari: dari panis benedictus? Nam tu qui hæc excoxitasti in supplementum communionis; aut voluisti, aut certe sperasti, eos omnes osculatum ire patenam, & acceptum panem; qui non conuenirent ad communicandum sacrificium. Eandem ergo multitudinem utrinque supposuisti. Dic ergo cur laboriosius fuerit tanta multitudini distribuere panem consecratum, quam panem benedictum. Aut si non potes, quid causa est, quomodo s' impostor audias?

XVII. Non sunt dignae preparati. Scelus hominis; cur indignos Sacramento dicis, quod os indignos negas pace Ecclesiae. Itane tibi videntur, qui cenculantur in corpore Christi, ut indignos pronuntias, qui vescantur Christo? At Chrysostomus negabat dignos esse qui vel precibus interessent. Quodnam, quæso, ingenuum tuum est? Chrysostomi certe Catholicum: vide ne tuum non Christus sim.

XVIII. Pauca sunt illarum in visu quae suum explicandi labore me-
reantur. Illud Chrysostomi frustra esse sacrificium quotidianum: frusta
adstari ad altare, non significare absolute, sed quatenus ordinetur ad com-
munionem. Sensus est; celebracionem missæ partim ordinari ad sacrificium
Deo offerendum, parvum ad populum sacro illo pane reficiendum. Itaque
cum nulli sint qui communicent, tum frustra ordinari ad istud: non tamen
frustra ad illud. Itaque Chrysostomum ipsum non propterea desisse quoti-
die sacrificare.

XIX. Ego quoque assentior non dicere Chrysostomum absolute fru-
stra fieri Eucharistiam; sed ~~xan~~ verum longe aliter. Nempe quia nun-
quam verum, neminem fuisse, qui communicaret. Nam certe, quia tam se-
uere populum increparerat, suum saltum Clerum non tulisset impune negli-
gentem. Itaque verius, ex viuero populo aliquos communicasse; aliquos,
forte etiam multos abstinuisse: porro sacerdotem adstitisse altari, non tan-
tum dum consecraret, aut dum aliqui communicarent, sed etiam aliquan-
to post, dum videret, an quisquam esset adhuc accessurus. Contra quam
nunc fit apud Papistas, ut subito cum absumpsi sua Sacerdos, statim dic-
at, *Ite Missa est, & vasa colligat.* Horum ergo non communicantium ha-
bitatione ita dictum, frustra fieri Eucharistiam, frustra adstari ad altare.
Vnde etiam vterius progredi licet; nempe ut dicamus absolute fru-
steri si absolute nemo communicaturus accedat.

X X. De Bellarmino distinctione, dico primum, Eucharistiam nullam habere sacrificii rationem, nisi quatenus sit sacramentum, significans Christi passionem: Cum ergo haec Sacramenti institutio non sit absque communione: Ergo absque hac si fiat, nullam habere rationem sacrificii. Quod aliquoties obseruatum nobis, atque confirmatum auctoritatibus Veterum, à quibus solis haec phrasis erita, ut Eucharistia dicatur sacrificium. Quare absurdum est Eucharistiam non esse ioutilem quatenus sacrificium sublata communione; id est sublata ipsa sacrificii ratione.

XI. Præterea, sic scripti Biel in expositionem Canonis, Post aptationem Sacramenti ad sui participationem per eius divisionem, & communicandum unitatem, per pacis triplicem impetracionem, procedit Sacerdos ad principalissimum internum in sacro missa officio, tremendi scilicet sacrificij communione sine sumptione. Vide, quid sit priuata missa: nempe quæ non assequatur principalissimum finem. Quid tum ergo si alium aliquem? Quomodo Alchymia, quæ ars tam multos habet impostores, sibi omnium maximè tanquam proponit, Ελευθέριον; tamen inter operandum $\omega\sigma\epsilon\tau\alpha$ παράγοντα mulca naturalis subtilitas arcana similitudine, ne que ingrata cognitu, neque utilia. Sed tamen quia suum illud περίστατο nunquam poruit assequi; meritò audit inutilis. Sic in Ecclesia frustra fieri dicuntur sacra: Concioves, cum qui audiunt non mutant voluntatem à malo in bonum: etsi alioquin fieri possit, ut nonnullis φιλολόγοι pro sint ad eloquentiam; quomodo credo Libanium Sophistam admiratum esse scripta Baſilij. Imò Chrysostomum vide; oratione tercia de incomprehensibili natura Dcī, quærentem excidisse sibi omnem Concionis fructum, ad quam tamen concursum infinitæ multitudinis factum agnoscat: tantum hanc ob causam, quod non remaneret eadem frequenter ad sive Sacramenti celebrationem. Aπό της φαντασίας των καὶ τρισικαρχών τοῦ εἰπούντος αὐτῷ πείσας διπλῶνται. Facit profecto ista sociordia, ut laudem studij in audiendo omnem amittatur. οὐ γε μὲν καὶ προτελευτῶντα καὶ ιμάτιοτα ἰδεῖ τὸ κράτον τῆς αὐτογάρων οὐδὲν οὐδὲν τοις εἰς ταῦτα απεβουλας περιεχειτο. Καὶ λαζαρίδης, Διονύσιος ἡγεμόνης ἀπεδειξαδεῖ τὴν αὐτοῦ. Quis enim non ἐπειδή νοεῖτο τοις λαζαρίδησι, Διονύσιοις, τοῖς ἡγεμόνεσσι, οὐδὲν τοις εἰπειδή ξαδεῖ τὴν αὐτοῦ. Quis enim non ἐπειδή νοεῖτο τοις λαζαρίδησι, Διονύσιοις, τοῖς ἡγεμόνεσσι, οὐδὲν τοις εἰπειδή ξαδεῖ τὴν αὐτοῦ.

XII. Dixit iterum Chrysostomus, præstare non interesse, quæ non
communicare. Bellarminus explicat per excessum amplificandi gratia: quo-
modo Paulo dictum, *Contemptibiles qui sunt in Ecclesia, vos constituite ad
iudicandum.*

XIII. Nos verò fatemur Paulum ~~ταπεσολη~~ usum in his vocibus. Sed in illis Chrysostomum; non concedimus. Etenim licebat tunc, licuitque semper non interest sacrificio Eucharistiae: ideo enim gemina missa distinguiebatur; quarum prior in non communicantium gratiam. Sed qui remanebant, ut interest sacrificio, nec communicarent, horum alia ratio fuit. Itaque impudentes vocavit, & docuit non sine scelere facere. Quod autem sit sine peccato, si dicas præstare eo quod non sit sine noxa, nemo vñquam te oqui dixerit hyperbolice.

XXIV. Humbertum & Valafridum eadem fidelia distinctionis debat. Quatenus sacrificium, dummodo Sacerdos consumat, legitimum esse: quatenus autem nutriendus populus spirituali pabulo, negari non posse magis esse perfectam, & legitimam missam, cum communicantes ad-ant.

X X V. Ridiculè, ut prius. Nam veteres, ut dixi, tum significari dixerunt sacrificium Domini peractum in cruce, cum panis frangitur, & sanguis funetur in ora fidelium. Itaque cum non possit esse sacrificium, nisi quatenus ebs communicat; ridiculè disparatur sacrificium à communione. Mitto agitoriam ad delectationem; cum populus spirituali pabulo nutriendus, magis ei-

Se legitimam cum communicantes adsum: quasi aliud sit nutrire populum illo pabulo, aliud communicare. Illud etiam, magis perfectam magis legitimam: quid est? unde est? Nam Valerius dixit legitimam: Humbertus perfectam simpliciter. Quis autem solitus est perfectum, legitimum, opponere minus perfecto, minus legitimo? Et nos potius imperfecto, illegitimo? Et vero sic Humbertus, disputans aduersus imperfectam missam Graecorum. Et dicitur, *Dominum legimus non imperfectam, sed perfectam commemoratorem suis discipulis tradidisse.*

C A P. X X.

De panetradito in minus communicantium.

I. **C**onstat non esse legitimam Eucharistiae celebrationem substitutam communione plurium quam vnius. Itaque distributionem faciendum. Sed quomodo, & cuius rei? Sic enim propositumus. Prior quæstio levicula nec disputata, quod quidem viderim: sed occasionem habens ex vsu Papistico. Nam soler panis distributus tradi immediatè in os latci, non in manus: quæ certè ratio est bruta magis communionis, quam humanæ. Itaque nec Christo usurpata, nec veteri Ecclesiæ.

que nec Christo viam pati, nec vice accendi.
II. De Christo ipsis habeo testes Papistas. Maldonatum in 26. Matthari,
*In manus, an in os dederit, non constat; sed conjectura non leuis est, in manus de-
disse: primum quod dicat. Accipere, quod ad manus potius, quam ad os pertinere
solet: deinde quia calicem in manus dedisse probabimus. Et credibile est eodem
modo dedit corpus: denique quia si in diuidendo pane veteris Iudeorum conser-
tudinis rationem aliquam habuit, non est vero simile Iudeos diuisum panem in
os ingerere consueuisse. Sic Maldonatus: sic Iustinius in II. prioris ad Corin-
thios, pene totidem verbis. Magni adulatores suæ consuetudinis: itaque
problematica inquisitione contenti, cum viderunt non posse contraria obfir-
mare.*

III. Sed alii constantius. Sed in eundem locum. Dedit scilicet, in manus Ianuenis c. 131. Concordiae, Quarto discipulu dedisse dicitur, & dixisse illis, Accipite & comedite. Quod non sic videtur accipiendo, quasi singulis ius manu Dominus porrexerit in os eam partem, quam erat sumpturus, quemadmodum Sacerdos singulis fidelibus in os porrigit Eucharistiam: sed potius quod fractio pane in duodecim buccellas singulis in manus dederit partem a se sumendam aut partibus in patena depositis, patenam tradiderit propinquioribus, & quibus successive sequentes acceperint. Salmero tractatu 12. tom. 9. Apostole primum manibus suis panem sanctum acceperunt, & manducauerunt. Scortiam iuuat describere prolixius disputantem de Misericordia sacrificio libri 4. c. II. art. 10. Sed illud etiam hoc loco quares, an discipuli suis manibus acceperint, & sibi ipsis ministrauerint traditum a Domino Sacramentum: an solum a Christo sumplerint, ut communis Ecclesia vjus nunc obseruat? Et quidem Stephanus Heauenis existimat Dominum, qui venit ministrare, & non ministrari, manus sua ad os discipulorum porrexisse, quod consecrauerat, & manducare praecepisse, sicut modo Ecclesia consuetudo seruat. Mibi tamen non videtur id omnino certum: immo oppositum videtur probabilium: tum quod discipulus in manu datur sit calix ut disuiderent inter se; quare & idem de corpore dicendum est: tum quia accipendi verbum quo Christus vjus est, cum dixit, Accipite, comedite, ad manus potius, quam ad os refertur: tum quia in Ecclesia fuit antiquitus consuetudo ut Eucharistia in manus sumptum daretur, quasi exprimeretur Christus Domini factum in distributione ultima: Cœnærum quia discipuli non more sunt loco, ut ex contextu Euangelij colligere licet; non apparet quomodo a Christo Domino singulis in ore dari potuerit Sacramentum sui corporis pluribus a Christo longe distantibus.

IV. Hoc ita acceptum, diu etiam retentum, fatentur aduersarij. McDonatus iam citato loco, Longo tempore etiam in Ecclesia usitatum fuit, ve sacram Christi corpus in manus fidelibus traderetur. Scottia, item paulo ante, In Ecclesia fuit antiquitus consuetudo, ut Eucharistia in manus sumendum daretur. Durantus Tholosanus, de Ritibus libri 4. cap. 55. art. 17. amplius, Communicaturus ad exceptionem sancta Eucharistia manus porrigebat. Binnius annotatione in 14. Canonem Concilij Toletani, primi, Antiquus Ecclesia mos fuit, dari fidelibus Eucharistiam in manus.

V. Et cur dissimularent? Nam certissima monumenta testantur. Dionysius Alexandrinus Epistola 5.ad Sextum, apud Eusebium historiæ 7.cap.19. editionis Græcæ, describit eum qui aliquandiu vixisset in Ecclesia, διηγείται ἐπικέστωπι, καὶ σωτικῆ φρεγάδρον τὸ Αὐτόν, καὶ ταῦτα προτείχη τοῦ γενεύντος, καὶ χειρας εἰς τοῦδοκίων τῆς αἵρετος προφύτευταντα, καὶ ταῦτα προτείχη αὐτοῦ. καὶ Σωματοῦ καὶ Φανταστοῦ Σκυλείη μὲν ίστος κελεῖ μεταχόντας ικανῷ κρόνῳ, Gratiarum actionem (an potius consecrationem) audiriisse, Amen una pronuntiasse, astitisse mensa, manum ad sanctum illud alimentum capessendum porrexisse, idque recepisse, longo tempore fuisse corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi participem. Apud Theodoretum historiæ 5. cap. 19. Ambrosius Theodosium increpans ob cedem Thessalonicæ paratam: πῶσ' οἵ κέρας εἰνειν δαρεῖσθαι εἴ τοι δίκαια φύνε τοῦ αἵρετος πῶσ' ἡ ζωτικὴς παρατείχης τοῦ αἵρετος, Quomodo manus extendes manus iniuste cadis sanguine stillantes? Quomodo ius manibus suscepimus et sacro sanctū Domini corpus? Chrysostomus de Sacerdotio lib. 3. Οὐτοῦ τῇ πατερὸς ἀνταρτήθη φρεγάδρος, καὶ τὰ ὄφη καὶ λύτρα τοῦ αἵρετου κατέταστο κροτοῖς, Qui cum patre sursum sedet, ea hora omnium tenetur manibus.

VI. Augustinus in quinquaginta homiliis homilia 26. *Quanta sollicitudine obseruamus, quando nobis corpus Christi ministratur, ut nihil ex ipso de nostris manibus in terram cadat.* De tempore, serm. 244. quanquam non dingo tanti viri nomine, *Si erubescimus ac timemus Eucharistiam manibus forditibus tangere.* Item 252. Omnes viri quando communicare desiderant, lauavit manus suas. Cyprianus de lapsis, *Quod non statim Domini corpus inquinatis manibus accipiat, aut ore polluto Domini sanguinem bibat.* Sacerdotibus sacrilegus irascitur. Quo loco Pamelius notauit, *Eis terva supra, & rursum infrā hoc eodem libro, ac de bono patientia, & supra Epistola ad Tibaritanos, satu superq[ue] indicat, suo tempore fuisse id obseruatum, ut in manus traderetur corpus Domini.*

VII. Ne omnes colligam, *Cyrillus Catechesis mystagogica*, etiam ge-